Дәрістің қысқаша мазмұны;                 

1-Дәріс. ХХ ғ. басындағы қазақ әдебиеті (қысқа конспект)Қазақстандағы тарихи-әлеуметтік жағдай Ресей империясының отарлау саясаты күшейді Жерден айыру, қоныстандыру Әлеуметтік теңсіздік 1905–1907 жж. революция ықпалы 1916 ж. ұлт-азаттық көтеріліс 1917 ж. Ақпан, Қазан төңкерістері. Бұл жағдайлар әдебиетте ұлттық ояну, азаттық, әлеуметтік сын тақырыптарын туғызды. 1916 ж. ұлт-азаттық көтеріліс кезіндегі әдебиет Тақырыптары:

Отарлық езгі

Халық трагедиясы

Еркіндік үшін күрес

Өкілдері: Міржақып Дулатұлы, Сұлтанмахмұт Торайғыров
Халық ақындары; ХХ ғ. басындағы әдеби бағыттар Ағартушы-демократтық бағыт, Діни-ағартушылық бағытКітаби ақындар дәстүрі. Қоғамдық-әлеуметтік жағдайдың мәдениетке ықпалы Ұлттық баспасөздің пайда болуы. Жазба әдебиеттің дамуы, Білім, ғылым идеяларының таралуыКітаби ақындардың ерекшелігі: Шығыс (араб-парсы) әдебиеті ықпалы. Діни қисса-дастандар, Күрделі тіл, Моральдық, діни мазмұнӘдеби шығарманың тақырыбы мен идеясын анықтау (мысал) М. Дулатұлы «Оян, қазақ»Тақырыбы: қазақ халқының ауыр тұрмысы: Идеясы: ұлттық ояну, еркіндікке үндеуАғартушы-демократтар тобы; Ерекшелігі: Білім мен ғылымды насихаттау. Әлеуметтік әділетсіздікті сынау.Ұлттық сананы ояту: Өкілдері: Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып ДулатұлыСұлтанмахмұт ТорайғыровДіни-ағартушылық бағыттағы ақындар: Мәшһүр Жүсіп Көпейұлы – діни-философиялық өлеңдер, Нұржан Наушабаев – адамгершілік, имандылық, Мәулекей Қалтайұлы – діни-ағартушылық дастандар,М.Байзақұлы, Ш.Жәңгірұлы өлеңдеріндегі заман шындығы. Әлеуметтік теңсіздікХалықтың ауыр тұрмысы. Отарлық езгі.

Дәріс. Шәкәрім Құдайбердіұлы : Дүниетанымының қалыптасуы; Абай Құнанбайұлының ықпалы. Ислам философиясы, сопылық. Шығыс (Хафиз, Сағди), орыс әдебиеті (Пушкин, Толстой)Негізгі ұстанымы: ар, ұждан, әділет, ақиқат
Өлеңдерінің тақырыптық арналары: Адамгершілік, ар-ұждан, Дін, иман, жаратылыс.Қоғам, заман сыны, Білім, ғылым, ағартушылық
Шығармаларындағы негізгі бағыттары:Ағартушылық-демократтық, Философиялық-этикалық, Діни-гуманистік
Шәкәрім – Абай дәстүрін жалғастырушы: Ақыл, ғылым, адамгершілік идеясын дамыту. Сыншыл реализм. «Толық адам» ілімін «ар ілімімен» толықтырды
«Әділ–Мәрия» романы. Тақырыбы: әйел теңсіздігі, махаббат еркіндігі. Идеясы: ескі салтты сынау, әділетті қоғам. Сипаты: әлеуметтік-реалистік роман
Проза, поэма, көркем аудармалары
Поэмалары:«Қалқаман – Мамыр», «Еңлік – Кебек»
→ ескі салт құрбандары, трагедия
Прозасы:«Үш анық» – философиялық еңбек
Аудармалары: Пушкин, Толстой, шығыс классиктері
Шығармалардағы автор бейнесі:Ойшыл, философ. Әділет пен ақиқатты іздеуші.Адамгершілікті насихаттаушы.

Дәріс: Ахмет Байтұрсынұлы
Ахмет Байтұрсынұлы ХХ ғасырдың көрнекті өкілі, қазақ қоғамының қайраткері, ғалым, ақын және ұстаз болды. Ол қазақ тіл білімінің негізін салған, ұлттық әліпби реформасын жүргізген және қазақтың ұлттық баспасөзін ұйымдастырған тұлға.Шығармашылығында «Қырық мысал» жинағы мен «Маса» өлеңі ерекше орын алады. «Қырық мысал» Крылов мысалдары негізінде жазылып, әділетсіздікті, надандықты сынайды. «Маса» поэмасында халықты ояту, сергек болуға шақыру басты тақырып. Ахмет Байтұрсынұлы «Қазақ» газетінде ұлттық сана, білім, жер мәселелерін көтерді. «Әдебиет танытқыш» еңбегінде қазақ әдебиеттануына ғылыми жүйе енгізіп, әдеби терминдерді қазақша жасаған. Алаш партиясы және «Оян, қазақ» Алаш көсемдері – Әлихан Бөкейхан, Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып Дулатов. «Оян, қазақ» кітабы ұлттың оянуына, тәуелсіздікке ұмтылуына бағытталған маңызды еңбек болды. Бұл кітап халыққа әрекет етуге шақырған саяси-әдеби манифес сияқты қызмет атқарды.
Міржақып Дулатов: Міржақып Дулатов ХХ ғасыр басындағы қазақ әдебиетінде өз орны бар ақын, жазушы, публицист, Алаш қайраткері. Оның басты шығармалары – «Оян, қазақ» және «Бақытсыз Жамал». «Оян, қазақ» поэмасы саяси және әлеуметтік тақырыптарға арналған, халықты оятуға шақырады. «Бақытсыз Жамал» романы қазақ әйелінің теңсіздігі, әлеуметтік әділетсіздік мәселесін көтерген алғашқы роман болып саналады.
Әдебиет теориясы; Метафора – бір затты немесе құбылысты екіншісіне ұқсата айтатын көркемдік тәсіл. Мысалы, «Өмір – өзен».
Метонимия – затты немесе құбылысты оған жақын нәрсемен атау тәсілі. Мысалы, «Ауыл ұйқыда».
Синекдоха – бүтіннің орнына бөлшекті немесе бөлшектің орнына бүтінді қолдану. Мысалы, «Жүз бас жиналды», мұндағы бас – адамды білдіреді.


4-дәріс; Өлең түрлері; Лирикалық өлең – ақынның ішкі сезімі, көңіл күйі, ой-толғанысын бейнелейді. Мысалы, табиғат, махаббат, адамның жан дүниесі туралы өлеңдер. Эпикалық өлең – оқиға мен сюжетке негізделген, батырлық, тарихи тақырыптарды баяндайды. Драмалық өлең – қақтығыс, әрекет пен диалогқа құрылған, кейіпкерлердің мінез-құлқын ашады.
Ұйқас түрлері:Қара өлең ұйқасы – ааба; халық өлеңдерінде кездеседі. Шұбыртпалы ұйқас – аааа; дастан, жырларда жиі қолданылады. Кезекті ұйқас – abab; жазба поэзияда таралған. Егіз ұйқас – aabb; лирикалық өлеңдерге тән.

Тармақ: Өлеңнің жеке жолы.Мысалы:
Желсіз түнде жарық ай – бір тармақ.

Бунақ:Тармақ ішіндегі ырғағын анықтайтын бөлшек.
Мысалы: Желсіз түнде / жарық ай → екі бунақ.

Антитеза:Көркемдік тәсіл, қарама-қарсы ұғымдарды қатар қою арқылы ойды күшейтеді.
Мысалы:Жақсы – жаман Түн – күн Дос – қас Ақын шығармаларында антитеза арқылы сезім мен ойдың қарама-қайшылығын көрсетуге болады.

5-дәріс; Ы. Алтынсарин мен М. Дулатовтың көркем шығармашылықтағы көшбасшылық рөлі

Ыбырай Алтынсарин – қазақ әдебиетінде оқулық, тәрбиеші-шығармашы рөлін атқарған. Ол халықты білімге, еңбекке баулу жолында көшбасшы болды. Ақындық пен педагогикалық қызметі арқылы қазақ қоғамының рухани дамуына үлес қосты.
Міржақып Дулатов – Алаш қозғалысының қайраткері, публицист, ақын, жазушы. Оның көркем шығармалары ұлттық сана оятуға, тәуелсіздікке үндеуге бағытталды. Дулатов қазақ прозасында саяси-әлеуметтік тақырыптарды батыл көтерген көшбасшы болып саналады.
Көшбасшылық ерекшеліктері:Ұлттық идеяны әдебиет арқылы жеткізу, Қоғамдық пікір қалыптастыру.Жастар мен халыққа мысал болу

Тұңғыш роман және әдебиет теориясы еңбегінің маңызы; Тұңғыш роман – Міржақып Дулатовтың «Бақытсыз Жамал» романы. Қазақ әйелінің теңсіздігі, әлеуметтік әділетсіздік мәселесі көтерілді. Әдебиеттегі реализм үлгісі. Тұңғыш әдебиет теориясы – Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқыш» еңбегі. Қазақ әдебиетінің ғылыми жүйесін құрды Әдеби жанрлар мен көркемдік тәсілдерді жүйеледі
Қазақ тілінде әдебиеттанудың алғашқы ғылыми еңбегі

«Ұлт ұстазы» Ахмет Байтұрсынұлы туралы эссе 
Ахмет Байтұрсынұлы – қазақтың ұлы ұстазы, ағартушы-ғалым, ақын және қоғам қайраткері. Ол өз өмірін қазақ тілін, әдебиетін дамытуға, халық білімін көтеруге арнады. Байтұрсынұлы тек тіл білімінің негізін қалаған жоқ, сонымен қатар ұлттық сана мен мәдениетті көтеру жолында көшбасшылық көрсетті.

«Қырық мысал» жинағы арқылы әділеттілікті насихаттап, «Маса» поэмасында халықты сергек болуға шақырды. «Қазақ» газеті мен «Әдебиет танытқыш» еңбегі арқылы қазақ әдебиеті мен мәдениетіне ғылыми жүйе енгізді, ұлттық білім беру жүйесінің дамуына зор үлес қосты.Ол – ұлт ұстазы, себебі әр шығармасында, әр еңбегінде халыққа оқу, білім, әділеттілік пен адамгершілік жолын көрсеткен. Ахмет Байтұрсынұлының идеялары мен еңбектері қазақ әдебиеті мен мәдениетінде мәңгілік мұра болып қала береді.

6-дәріс; Ы. Алтынсарин мен М. Дулатовтың көркем шығармашылықтағы рөлі

Ыбырай Алтынсарин – қазақ әдебиетінде оқулық жазған, тәрбиеші және шығармашы ретінде қызмет еткен. Ол халықты білімге, еңбекке баулуға, тәртіптілікті қалыптастыруға үлес қосқан көшбасшы. Ақындық және педагогикалық қызметі арқылы қазақ қоғамының рухани дамуына маңызды ықпал етті. Міржақып Дулатов – Алаш қозғалысының мүшесі, публицист, ақын, жазушы. Оның шығармалары ұлттық сананы оятуға, тәуелсіздікке үндеуге бағытталған. Дулатов прозасында саяси-әлеуметтік тақырыптарды батыл көтерген көшбасшы ретінде танылды. Көшбасшылық ерекшеліктері:Ұлттық идеяны әдебиет арқылы жеткізу.Қоғамдық пікір қалыптастыру,Жастар мен халыққа мысал болу.

7-дәріс; Мұхтар Әуезов (1897–1961)

М.Әуезов – қазақтың ұлы жазушысы, драматург, қоғам қайраткері. Ол қазақ әдебиетінде эпикалық дәстүрді дамытты, тарихи және әлеуметтік тақырыптарды көтерді.Шығармаларына шолу Әңгімелер:«Қорғансыздың күні» – адамның тағдырын, қоғамдағы әділетсіздікті көрсетеді. «Қаралы сұлу» – махаббат пен қоғам қысымын суреттейді. «Кінәмшіл бойжеткен» – жасөспірімнің сезімдері мен қателіктері туралы. Повестер: «Қараш-Қараш оқиғасы» – халық тағдыры, әлеуметтік проблемалар. «Қилы заман» – тарихи және әлеуметтік өзгерістер. «Көксерек» – табиғат пен адам арасындағы қатынасты бейнелейді. Пьесалар: «Еңлік-Кебек», «Айман-Шолпан», «Қарагөз» – махаббат, трагедия, ұлттық дәстүр.Романдар: «Өскен өркен» – ауыл мәселелері, әлеуметтік өмір, еңбек. «Абай жолы» – роман-эпопея. Абай образы – ойшыл, білімді, әділетті адам. Құнанбай образы – дәстүрлі қазақ қоғамының өкілі, билік пен әділеттіліктің қайшылықтарын көрсетеді.

Сәбит Мұқанов (1900–1973)

С.Мұқанов – қазақтың көрнекті жазушысы, публицист, драматург. Ол ауыл, еңбек, әлеуметтік теңсіздік тақырыптарын көтерген. Өмірі: 1900 жылы туған, қазақ әдебиетінің дамуына үлес қосқан. Қазақ әдебиетінде ауыл мен қала өмірін, еңбек тақырыбын бейнелеген алғашқы қаламгерлердің бірі. Шығармаларына шолу Әңгімелер: «Шоқпықтың шаруасы», «Сүт заводы» – ауыл өмірі, еңбекшілердің тағдыры. «Қазақстан», «Майға сәлем», «Малшының мақтанышы» – ұлттық сана, патриоттық идея. Жырлары: «Бостандық», «Кедей баласы» – әлеуметтік теңсіздік, әділетсіздік. Романдар: «Өмір мектебі» трилогиясы – адамның тұлғалық өсуі, еңбек пен өмір сабақтары. «Адасқандар» – қоғамдағы адасушылық, моральдік мәселелер.

